索引号：
	11220000013544066P/2022-03612
	分类：
	人大代表建议政协提案总体办理情况;报告

	发文机关：
	省公安厅
	成文日期：
	2021年06月21日

	标题：
	关于2021年省人大代表建议和政协提案办理落实情况的报告

	发文字号：
	〔2021〕吉公函163号
	发布日期：
	2022年08月31日

关于2021年省人大代表建议和政协提案办理落实情况的报告

省政府办公厅：

    2021年省公安厅共收到省政府交办的人大代表建议和政协提案49件，其中人大代表建议24件，政协提案25件；主办件24件，协办件25件。省公安厅党委对此高度重视，要求厅机关各承办部门立足本职、认真研究，采取有效措施，全力抓好建议提案落实。目前，49件建议提案全部形成答复报告，主办件已全部征得代表委员满意，协办件答复意见已全部报送主办单位，实现了建议提案办结率、满意率100%的工作目标。现将有关情况报告如下：

    一、强化组织领导，为建议提案办理工作奠定坚实基础。省公安厅党委高度重视建议提案办理工作，副省长、公安厅长刘金波强调，要把增强人民群众获得感、幸福感、安全感作为建议提案办理工作的出发点和落脚点，着力解决实际问题，提高办理质量，在改进公安工作上下功夫，以实实在在的工作成效，让代表委员满意，让群众受益。省公安厅成立了建议提案办理工作领导小组，由厅办公室负责统筹调度和审核把关，确保每件答复具有科学性、针对性、实效性，形成“主要领导负全责、分管领导具体抓、办公室全程盯、承办部门认真办”的建议提案办理工作格局。

    二、完善工作机制，推动建议提案办理工作落地落实。厅办公室充分发挥牵头作用，加强组织协调，定期调度催办，围绕具体任务和事权划分，认真研究任务分工和责任落实，与承办部门共研思路，努力做到办前通知、办中督促、办后问效的有机融合。进一步细化征求意见、交办沟通、办理落实、形成答复、领导初核、再次沟通、调整完善、正式回复、办结呈报、回头查回头看等工作流程环节，以健全完善的机制确保办理工作有序开展。各承办部门对照“细致、精致、极致”的工作标准，对办理的每一件建议提案都坚持具体问题具体分析，对属于职责范围且条件成熟的，立即着手，立刻见效；对条件不具备、还需研究论证的，纳入工作计划，逐步推动解决；对现行政策规定不允许的，及时向代表委员讲明原因，争取理解和认可。

    三、主动担当作为，促进建议提案办理转化为工作实绩。围绕刘桂凤代表提出的《关于加强对辅警队伍的建设和管理不断增强公安队伍的凝聚力、向心力和战斗力的建议》，省公安厅结合我省辅警队伍实际，制发了《吉林省公安机关警务辅助人员抚恤优待规定（试行）》《吉林省公安机关警务辅助人员伤亡特殊补助金规定（试行）》等，从辅警入职进口到离职出口制定了10个配套实施细则，在保障各项待遇的同时，拓展辅警职业晋升空间。开展了“全省优秀基层辅警”评选工作，对表现突出、做出贡献的辅警予以奖励并颁发奖章证书。围绕王哲代表提出的《关于解决城市停车难问题的建议》，省公安厅以老旧小区改造、海绵城市建设等项目为契机，积极协调住建部门在系统性规划、设计和改造停车设施等方面提出意见建议，最大限度利用公共场地增设停车泊位，推广立体停车设施，提高土地利用效率。同时，加大日常巡查管控力度，加强与执法部门协作，综合运用现场执法、非现场抓拍、发放整改通知书及行政强制等管理手段，全面推进违法停车治理工作。围绕高大斌代表提出的《关于进一步加强电动车规范管理的建议》，省公安厅依据《中华人民共和国立法法》和《吉林省人民政府拟定地方性法规草案和制定规章办法》等法律法规，结合我省电动自行车管理工作实际，研究起草了《吉林省电动自行车管理办法（草案）》初稿，征求了有关部门意见，邀请了省人大、省高法等法律和行业领域专家召开论证会，对立法风险进行了评估。目前，省政府正对立法草案的合法性进行审查，省公安厅正积极配合省司法厅推进相关立法进程。围绕郭洪志委员提出的《关于进一步规范机动车礼让行人的建议》，省公安厅持续将治理机动车不礼让斑马线作为城市交通秩序整治的切入点，今年以来，全省共查处机动车不礼让斑马线交通违法行为21.5万起。各地交警部门积极开展交通流调查，推动城市建设部门在学校、医院、商业街等交通聚集点附近增设过街设施和人行信号灯，并在早晚车流高峰时间段增派警力加强疏导，指挥行人分批次集中过街。围绕李启阳委员提出的《关于加强“断卡”行动的建议》，省公安厅充分发挥打击治理电信网络新型违法犯罪联席会议办公室职能作用，联合省检察院、省通信管理局等部门制定多项规范性文件，出台多项有效措施，严厉打击整治非法开办贩卖电话卡、银行卡等违法犯罪，扎实推进我省“断卡”行动向纵深发展。今年以来，已成功打掉非法开贩卡团伙34个，抓获犯罪嫌疑人100余名。围绕王任刚委员提出的《关于促进“地摊经济”健康发展的建议》，省公安厅联合市场监管、药监等部门深入开展联合执法，及时排查地摊领域出现的各类问题隐患，围绕地摊经济中销售濒危野生动物制品、假劣保健品等违法行为，坚持“小案快侦快破、大案深度经营”的原则，依法予以严厉打击。

    下半年，省公安厅将围绕列入计划逐步解决的建议提案，适时调度进展情况，采取有力措施，加快推动落实，并开展回头查回头看工作，及时向省人大、省政协和人大代表、政协委员反馈工作落实情况。

    特此报告。

                                                                                吉林省公安厅

                                                                                2021年6月23日